
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 26 01 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Dezembro 2017 · Nº 12/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 26 01 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Dezembro 2017 · Nº 12/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão das Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

25 

27 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 6  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Gabinete do Diretor 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  
 

 

 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a dispensa de servidor 

substituto ocupante de Cargo de Direção 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, publicada no 

DOU de 15 de abril de 2016, retificada pela Portaria IFMG nº 805, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2016, e pela Portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de 

outubro de 2016, RESOLVE: 

 

Nº 109 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor LEONARDO JUNIO 

FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2055108, de substituto do servidor CHARLES MARTINS DINIZ, cargo de 

Diretor Geral do IFMG,  Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção – código 

CD-02, a partir de 01 de dezembro de 2017. 

 

Nº 110 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor HEBERTON LUIS DA SILVA 

CORRÊA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016654, como substituto do servidor CHARLES 

MARTINS DINIZ, para o cargo de Diretor Geral do IFMG – Campus Ribeirão das 

Neves, Cargo de Direção – código CD-02, a partir de 01 de dezembro de 2017. 

 

Art 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as medidas 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerias, 01 de dezembro de 2017. 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 7  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 111 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 71 de 

18 de agosto de 2017, visando o acréscimo de 

membro para compor as Comissões 

Examinadoras do Concurso Público Edital 

Nº 118/2016 – Professor EBTT - Área de 

Direito -IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 71 de 18 de agosto de 2017, visando à 

necessidade de acrescentar membro à Comissão Examinadora do Concurso Público 

Edital Nº 118/2016 – Professor EBTT - Área de Direito -IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves que passa a vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

Área: DIREITO 

 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Thiago Penido 

Martins 

SUDECAP; 

PUC Minas; 

Fundação 

Universidade 

de Itaúna. 

 

Doutor 

 

CPF: 059.644.036-70 

 

 

Presidente 

 

Rodolpho 

Barreto 

Samapaio 

Júnior  

PUC-Minas; 

Faculdade 

Milton 

Campos; 

Procuradoria 

do Estado 

Minas 

Gerais. 

 

Doutor 

 

CPF: 000.062.316-40 

 

Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 8  

 

Rodrigo 

Almeida 

Magalhães  

- Instituição: 

UFMG - 

 

Doutor 

 

CPF: 005.288.996-35 

 

Membro 

Leonardo 

Ribeiro 

Gomes 

IFMG: 

Campus 

Ribeirão das 

Neves 

Mestre CPF: 030.281.176-14 Membro 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 01 de dezembro 2017. 
 

 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 9  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 112 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
Dispõe sobre alteração da Portaria Nº 40 de 

06 de junho de 2017, visando a substituição 

de membro  para  constituição de Grupo de 

Trabalho (GT) que analisará e proporá 

condições para permanência de animais no 

âmbito do IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, 

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de 

abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada 

pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho 

de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

Considerando o disposto na Portaria nº 1.695, de 04/12/2015, sobre 

criação e regulamentação dos procedimentos metodológicos para funcionamento dos 

Grupos de Trabalho (GT’s) no IFMG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 40 de 06 de junho de 2017, visando à 

substituição de membro para constituição de Grupo de Trabalho (GT) que analisará e 

proporá condições para permanência de animais no âmbito do IFMG/Campus Ribeirão 

das Neves, que passa a vigorar com os seguintes membros: 

 

 

NOME REPRESENTAÇÃO 
Paula Andrea O. Silva Rezende Docente 

Charles Martins Diniz Direção-Geral 

Moisés Henrique Ramos Pereira Docente 

Luiz Guilherme Hilel Drumond Silveira Docente 

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller Técnico-Administrativo 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 10  

 

Elmo Batista Junior Técnico-Administrativo 

Milca Araújo Campos Técnico-Administrativo 

Leonardo Junio Ferreira Técnico-Administrativo 

Michael Soares Discente (Rep. D.A. TPG) 

Mariana Araújo Jory Discente (Rep. Grêmio) 

Maria Eduarda Ferreira dos Santos Discente (Rep. Grêmio) 

Jonathan Moreira Discente (Rep. ADM) 

Fernanda Jácome Terceirizado 

 

Parágrafo Único: Elmo Batista Junior em substituição a Robert Delano de 

Souza Correa. 

Art. 3º - O GT terá até o dia 31 de dezembro para apresentar à Direção-

Geral a proposta final referente às condições de permanência de animais no Campus. 

Parágrafo Único: O prazo constante no caput deste artigo poderá ser 

prorrogado de acordo com justificativa apresentada pelo GT. 

Art. 5º - Esta Portaria tem prazo de validade indeterminado. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 06 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação,  

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 11  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 113 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de membros para 

compor a Comissão de Acompanhamento de 

Assistência ao Estudante do IFMG/ Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Acompanhamento de 

Assistência ao Estudante do IFMG/Ribeirão das Neves, os quais atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG/Ribeirão da Neves. 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Elmo Batista Junior 2149963 Presidente 

Charles Martins Diniz 3579486  

Allysson de Abreu Morais 1895922 Membro 

Milca Araújo Campos 1245157 Membro 

Emanuel Carvalho Silva 1794746 Membro 

Jonathan Otaviano Moreira      ------ Representante Discente 

Maria Eduarda Ferreira ------ Representante Discente 

Michael Souza Soares ------ Representante Discente 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 12  

 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 06 de dezembro de 2017. 

 

 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 114 de 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre retificação da Portaria Nº 13 de 

03 de fevereiro de 2017 referente à 

Concessão da Aceleração da Promoção à 

Docente do IFMG - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº13, de 03 de fevereiro de 2017, 

onde se lê:  

Servidor Nº SIAPE Grau titulação 

apresentado 

De Para À partir de 

Luciano Augusto Vega 

Pires 
1847922 Especialista D-102 D-201 29/05/2015 

 

Leia-se:  

Servidor SIAPE Grau titulação 

apresentado 

De Para À partir de 

Luciano Augusto Vega 

Pires 
1847922 Especialista D-102 D-201 29/09/2015 

 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 07 de dezembro de 2017. 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 14  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 115 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico ao servidor Docente 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 

1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER de acordo com a Lei 12.772/2012, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, o servidor docente abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE GRAU DE 

TITULAÇÃO 

APRESENTADO 

DE PARA A PARTIR 

DE 

Luciano Augusto Vega Pires 1847922 Especialista D-201 D-202 29/09/2017 

 

Art.2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 07 de Dezembro de 2017. 

 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 15  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 116 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Aceleração da Promoção por 

Titulação de Docente do Campus Ribeirão 

das Neves 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela portaria IFMG nº 475, publicada no 

DOU de 15 de abril de 2016, retificada pela Portaria IFMG nº 805, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2016, e pela portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de 

outubro de 2016, seção 2, pág. 20.   

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º.  CONCEDER, de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 15, inciso 

II, Aceleração da Promoção, ao servidor docente abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE 
Grau de titulação 

apresentado 
DE PARA 

A PARTIR 

DE 

Stela Maris Mendes 

Siqueira Araújo 
1718645 Mestrado D-102 D-301 26/11/2017 

 

 

Art.2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 07 de dezembro de 2017.  

 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 16  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 117 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 

Dispõe sobre a designação de membros para 

compor a Comissão Especial de Recebimento 

dos Bens Móveis Permanentes doados pela 

UFMG ao IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR membros para compor a Comissão Especial de 

Recebimento dos Bens Móveis Permanentes doados pela Universidade Federal de 

Minas Gerais – UFMG - ao IFMG/Ribeirão das Neves. 

 

 

MEMBRO SIAPE REPRESENTANTE/ÁREA  

Charles Martins Diniz 3579486 Equipamentos Elétricos e Oficina Mecânica 

Cristiano Gonçalves Fernandes 2340614 Patrimônio 

Heberton Luiz da Silva Corrêa 2016654 Química 

Moisés Henrique Ramos Pereira 1986903 Informática Geral 

Luiz Guilherme Hilel D. Silveira 2363648 Informática Geral 

Guilherme da Silva Lima 2322691 Oficina Mecânica - Física 

Ronan Augusto Silva 1577666 Mobiliário Geral  

Valéria Alves Sousa 2403047 Mobiliário Geral 

Vânia Dutra Amorim Cerbino 2389875 Mobiliário Geral 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 17  

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 

Serviços do IFMG/Ribeirão da Neves. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 14 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 18  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 118 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

Dispõe sobre designação de membros da 

Comissão Organizadora do Edital nº 

02/2017 - Processo Seletivo Simplificado 

Para Contratação de Professor Visitante do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, 

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de 

abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada 

pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho 

de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,  RESOLVE: 

 

Art. 1º - Elencar os membros da Comissão Organizadora do Edital nº 

02/2017 - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves conforme segue: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

MEMBRO SIAPE 

Heberton Luis da Silva Corrêa 2119496 

Sandro Patrício de Ananias 2364796 

Leonardo Ribeiro Gomes  2338823 

Clarice Gonçalves de Oliveira 2390020 

Valéria Alves Sousa 2403047 

Vânia Dutra Amorim Cerbino 2389875 

Guilherme da Silva Lima 2322691 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 19  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 119 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Dispõe sobre designação de membros das 

Comissões Examinadoras do Concurso 

Público Edital Nº 02/2017 - Processo 

Seletivo Simplificado Para Contratação de 

Professor Visitante do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Elencar os membros das Comissões Examinadoras do Concurso 

Público Edital Nº 02/2017 - Processo Seletivo Simplificado Para Contratação de 

Professor Visitante do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, conforme quadro abaixo. 

 

 

Área: ELETROELETRÔNICA 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Carlos Antônio 

Rufino 
UFV/Florestal  

 

Doutor 

 

SIAPE: 

1716376  

 

 

Presidente 

 

Wanderson 

Ferreira de Souza UFV/Florestal 
 

Doutor 

 

SIAPE: 

1528316 

 

Membro 

Efrem Eladie de 

Oliveira Lousada IFMG/Bambuí Mestre 
SIAPE: 

1261715 
Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 20  

 

Charles Martins 

Diniz 
IFMG/Ribeirão 

das Neves 
Mestre 

SIAPE: 

1579486 

Membro 

Suplente 

Guilherme da 

Silva Lima 
IFMG/Ribeirão 

das Neves 
Mestre 

SIAPE: 

2322691 

Membro 

Suplente 

 

Área: DIREITO 

Nome Instituição Titulação CPF Designação 

Thiago Penido 

Martins 

SUDECAP; 

PUC Minas; 

Fundação 

Universidade 

de Itaúna. 

Doutor 

 

059.644.036-70 

 

 

Presidente 

 

Rodrigo Almeida 

Magalhães  
UFMG  

 

Doutor 

 

005.288.996-35 

 

Membro 

Robert Delano de 

Souza Correa 
IFMG Mestre 031.499.546-30 Membro 

Maria das Graças 

de Oliveira  
IFMG Doutora 118.343.906-72 

Membro 

Suplente 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 19 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 21  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 120 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre o recesso de final de ano do 
IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS  GERAIS  -  CAMPUS  RIBEIRÃO  
DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 05/11/2015, publicada no 
DOU de 06/11/2015, Seção 2, pag. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG n° 475, 
de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pag.17, 
retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 
de julho de 2016, Seção 2, pag. 22, e pela Portaria IFMG n° 1078, de 27 de setembro de 
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pag. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- AUTORIZAR recesso das atividades no período de 23/12 a 
02/01/2018, para os servidores ocupantes de cargos efetivos lotados no IFMG - 
Campus Ribeirão das Neves. 

 
Art. 2°- Determinar que as horas sejam compensadas posteriormente nas 

oportunidades possíveis. 

 
Art. 3°. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis a aplicação desta Portaria. 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 19 de dezembro de 2017.  
 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 22  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 121 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre concessão de Incentivo à 

Qualificação a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  MINAS  GERAIS  -  CAMPUS  RIBEIRÃO  

DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no 

DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1.359 

de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela 

Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder o Incentivo à Qualificação (IQ), conforme discriminados 

abaixo, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação de que trata o Art. 12 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005 c/c Lei 

12.772/2012, Anexo XVII, “b”: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS 
PERCENTUAL 

DE IQ 
VIGÊNCIA 

 

Valéria Alves Sousa 

 

 

2403047 

 

 Ribeirão das Neves 

 

25% 

 

    24/08/2017 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 23  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 122 DE 21 DE DEZEMBRO 2017. 

 
Dispõe sobre a dispensa de ocupantes de FG 

do IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 

1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR o servidor PAULO APARECIDO TOMAZ, 

ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1295778, da função de Coordenador de Extensão e Cultura do 

IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-01, a partir de 

02 de janeiro de 2018. 

 

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 24  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 123 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 
Dispõe sobre a designação de servidor 

substituto ocupante de Cargo de Direção 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 

1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, como substituta do servidor CHARLES 

MARTINS DINIZ, cargo de Diretor Geral do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, 

Cargo de Direção – código CD-02, no período de 02 a 22 de janeiro de 2018. 

 

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 27 dezembro de 2017. 

 

 

 

__________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 25  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 26  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Dezembro de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Allysson de Abreu Morais 17/12/17 - 31/ 12/17 15 

Jaqueline das Graças Moura de Oliveira 26/12/2017 - 31/12/2017 05 

Saulo Furletti 26/12/2017 - 31/12/2017 05 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 
  

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 27  

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 28  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Dezembro de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

002602/17 Charles Martins Diniz 
27/12/2017 a 

29/12/2017 
Belo Horizonte/Brasília/Belo Horizonte 669,75 

002751/17 
Robert Delano de 

Souza Correa 

29/11/2017 a 

01/12/2017 
Lavras/Ribeirão das Neves/Lavras 442,50 

002752/17 
Robert Delano de 

Souza Correa 

06/12/2017 a 

08/12/2017 
Lavras/Ribeirão das Neves/Lavras 442,50 

002753/17 
Robert Delano de 

Souza Correa 

13/12/2017 a 

14/12/2017 
Lavras/Ribeirão das Neves/Lavras 265,50 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. dezembro de 2017 | 29  

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


